De quorundam talium principiorum et veritatum periculo, immo et aperta contradictione, etiam nostratum, plura loquuntur S. Sedis documenta, v. gr. Enc. *Humani Generis*, et episcoporum pastoralia scripta non pauca. Oportebit ergo ea defendere tum contra saeva iacula inimicorum, tum etiam ab internis dissidiis.

Ante omnia vero auctoritatem Ecclesiasticae Hierarchiae firmare necesse est, etiam inter clericos, siquidem « non omnes oboediunt Evangelio » i. e. magisterio et mandatis tum episcoporum tum ipsius Romani Pontificis.

Forsitan etiam occurreret revisio tot exemptionum ab auctoritate episcopali quae status in statu multiplicant et dioeceses in dioecesi... Tunc datur illud Apostoli: « Omnes quae sua sunt quaerunt... ».

Quid vero dicam de beneficiis ecclesiasticis? Religiosi beneficia non habent nec concursus ad munia conferenda, sed aliter de idoneitate iudicant. Et magistros habent optimos. Et Universitates Studiorum celeberrimas. Paroeciae plurimis in locis libere hodie conferuntur. Recursus ad S. Sedem omnia iura tueri optime potest.

Causae matrimoniales, saltem separationis coniugum, si non iudiciali ordine sed administrativa dispositione solvi possent, expensae nimis onerosae, dilationes et alia innumera incommoda, immo et scandala, vitarentur. Liber semper accessus ad S. Sedem, quae etiam iudicalem tractationem praecipere posset, si adiuncta id suadeant, remedium omnibus difficultatibus praeberet.

Concilium sanctitatis! Imprimis sanctitas sacerdotalis. Modestia! Germana pietas! Doctrina fidei. Errores enim serpent etiam hic, ut supra dixi de Enc. *Humani generis*. Etiam circa S. Scripturae interpretationem, etc.

In periculo sunt, aiebat quidam sacerdos, Missa latina, coelibatus, Breviarium... Pro non paucis actio remanet ut praecipua, ni unica, vitae sacerdotalis virtus. Sed in tali actione quoties aberratur! « Sacerdotes

operarii », quorum non nulli in apostasiam cecidere. Et in protestantismum quidam sacerdotes et religiosi, etiam valde noti, misere dilabi vidimus.

Ergo, sanctitas! Incipiendo a Seminariis et Novitiatibus. Sanctitas, i. e. humilitas ante omnia. Qualis esse debet Summus Pontifex? Sapiens? Diplomaticus? Optime respondit dilectissimus noster Ioannes XXIII: Ante omnia opus est ut mansuetus sit et humilis...

Concilium abs dubio totis viribus clamabit contra magnum crimen, verum genocidium spirituale, scholarum a quibus Deus exultat et omnis religiosa instructio.

Morum publicarum instauratio maxime urget, siquidem ut presse dixit venerandae memoriae Pius XII, etiam ipsa peccati notio deperditur. Et tamen spectacula omne genus quotidie in peius vadunt.

Marxismum Evangelio vivo superare, immo excludere necesse est, si mundum opificum ad fidem revocare volumus.

Nec motiva desunt spei, immo et gratulationis. Homines lucem quaerunt. Conclave spectaculum fuit mundo et angelis et hominibus... Roma primum est hodie humanae linguae verbum. Concilii nuntium corda multorum etiam languentium movit, si forte sit spes...

Sed quis te interrogavit? Num in hac epistola erat his locus? Solatium tamen aliquod mihi offert Apostolus qui aliquando « expansionibus » suis veniam patebat quod « minus sapiens » dixisset. Gaudium ob futurum magnum bonum quod ex Concilio Oecumenico toti Ecclesiae et mundo universo obveniet « me coegit ».

Iterum iterumque veniam petens manusque vestras humillime deosculans me profiteor

Eminentiae Vestrae
humillimum in Christo servum et fratrem
✠ BENIAMINUS Card. DE ARRIBA Y CASTRO
Archiepiscopus Tarraconensis

* * *

Tarracone, die 25 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Adnexam mitto ad Eminentiam Vestram expositionem humillimam mentis meae circa aliquas quaestiones futurum Concilium attinentes.

In praesenti autem epistula vellem quasdam observationes proponere, non pro Concilio, quia forse ad ipsum non pertinent, sed persona-

liter exhibendas Ss.mo Patri nostro, siquidem ad bonum Ecclesiae eas conferre posse firmiter credo.

Tales observationes ad me pervenerunt ante aliquod tempus. Agitur in illis:

1. De *Curia Romana*.

Oportet, dicitur a quibusdam, ut Ecclesia sicut oecumenica est in suis Conciliis Generalibus et oecumenica seu catholica in sua constitutione, talis etiam appareat, magis adhuc quam nunc ostenditur, in sua Curia.

2. Idem dicatur de *Collegio Eminentissimorum Cardinalium*. Ideo recepta fuit magno plausu decisio Summi Pontificis Pii XII cooptandi in Sacrum Collegium, ecclesiasticos viros ex omni natione, proportione a multo tempore oblita.

3. Denique quoad *Repraesentationes* quas dicunt diplomaticas S. Sedis apud diversas nationes, audivi questus in eodem sensu.

Haec dum ante dilectissimum Patrem nostrum Ioannem XXIII flexis genibus exposui, Eminentiae Vestrae manus reverenter deosculans me profiteor minimum in Christo fratrem.

✠ BENIAMINUS Card. DE ARRIBA Y CASTRO
Archiepiscopus Tarraconensis

Litteris Eminentiae Tuae Rev.mae diei 19 mensis iunii, Prot. N. I C/59-37, responsum praebens, quaedam repetere liceat aut etiam addere iis quae iam dicta habeo circa futurum Concilium Oecumenicum.

Principium generale

Iterum iterumque repetam « Concilio sanctitatis » Ecclesiam, meo humili iudicio, ante omnia indigere, et quidem incipiendo a sanctitate sacerdotum utriusque cleri.

Ideo Summus Pontifex Ioannes XXIII renovationem vitae christianaе, tum quoad fidem, tum quoad mores, proposuit ut praecipuum Concilii pensum.

Huius renovationis quaedam capita quae mihi videntur aut necessaria aut utilia sequentibus numeris continentur.

I. *Quoad fidem*: a) Sunt non pauci errores lugendi v. gr. circa interpretationem quorundam locorum S. Scripturae aliasque doctrinae catholicae veritates.

b) Adde quod atheismus, theoreticus et practicus, ignotus ut « factum sociale » (non loquimur de sectis aut individuīs), in tota historia

humana, millia millium assecularum numerat hodie in mundo; nec tantum in nationibus communismo subiectis, sed in toto occidente, ubi libri atheorum continuo eduntur et ephemerides et folia periodica divulgantur in quibus totus ordo supernaturalis, immo et ipsa notio Dei personalis et providentis pro nihilo habetur aut directo impugnatur.

c) Super omnia lugendus est « laicismus » in scholis. Hoc magnum crimen est hodie fere omnium nationum etiam quae christianae dicuntur, immo et catholicae. Christus dixit: « sinite parvulos venire ad me et ne prohibueritis eos ». Et tamen in scholis Status plurium nationum instructio religiosa puerorum prohibetur. Et quot sunt nationes communismo subiectis quae atheismum in scholis positive fovent?

II. Quoad *principia moralia*. 1. *In laicis*: a) Nova theologia moralis i. e. moralis « situationis » ut dicitur seu moralis « subiectiva », cum suis erroribus circa onanismum, suicidium etc. b) Sextum decalogi praecipuum non amplius viget, ita ut ipsa notio peccati in dies obfussetur (ut aiebat Pius XII). c) Et quid dicam de pornographia quae mundum invadit tum libris et ephemeridibus, tum cinematographis, radioauditionibus aut spectaculis televisionis? Et de pornographia « murali »? Et nudismus aut vestes impudicae et amplexus et oscula etiam in via publica quo perveniunt? d) Magnum periculum est familiae christianae destructio; quotidie enim crescunt discordia, adulteria utriusque coniugis, pluralitas clandestina mulierum, libertas relationum sexualium etiam ante matrimonium, etc.; fides a sponsis data nihil est, et ut quid ridiculum generatim apparet in theatris, libris, cinematographis, ephemeridibus, dum e contra infidelitas oculos mentesque captat et illudit.

Corruptio morum talis est ut timendum sit illud: « nisi poenitentiam egeritis omnes similiter peribitis ».

2. *In clero*: a) *Humilitas* non amplius a pluribus aestimatur ut virtus, quia « personalitatem » minuit. Verba S. Augustini « fera tota disciplina christiana humilitas est », sensum non habent hodie. « Humilitas est veritas » dicunt superbi. Nec tantum in iudicium vocatur auctoritas episcoporum, quibus oboedientia praestatur « si recte praecipiant », sed et ipsius Summi Pontificis.

Audivi de quadam associatione occulta, saltem in exordiis, in alia dioecesi meae Provinciae, sacerdotum qui « dioecesanismum », ut ipsi dicunt, colunt, nihil curantes de episcopo nisi quae iure ei debentur; episcopus enim, aiunt, transit, dioecesis vero permanet. Moniti ab episcopo promiserunt eius placita in omnibus exequi. Sed initium malum fuit.

E contra maxime inter iuvenes existunt quaedam privatae « uniones » sacerdotum, pauci numero in quolibet coetu, qui amicitiam sacerdotalem colunt, de defectibus monentur ad invicem, pietatem fovent inter se,

consilio iuvantur mutuo etc. Hi quandoque votum emittunt oboedientiae episcopo. Num probandae?

Denique habentur Associationes sacerdotales ubique notae ut « Unio Apostolica », « Oblati » etc. quae tamen magnum successum non habuerunt.

« Dioecesanismus » certo optima idea est si recte intelligatur i. e. cum *episcopo* et cum *fratribus*. Clerus saecularis corpus est quod aliquo sensu caret anima i. e. conscientia collectiva quam optime habent religiosi, propriam nempe Congregationem, quam ut matrem amant.

b) *Lex coelibatus*. Contra eam non pauci movent occultam luctam ita ut nec ipsa castitas, ut virtus, a pluribus convenienter aestimatur. Audivi a religioso, non hispano, ante quatuor annos, de quadam associatione secreta sacerdotum, numero octingenti ni fallor, qui abolitionem coelibatus tenaciter fovent. Immo sunt qui sperant abolitionem a Concilio Oecumenico. Et de hoc loquuntur. Scripta anonyma recens edita et italica lingua evulgata clarum argumentum sunt quod machinatio subsistit.

c) *Breviarium* a quibusdam simpliciter omittitur. Anecdote dicam de quodam sacerdote, non hispano, qui iuvenem sacerdotem Breviarium recitantem videns ait: quid ergo, tu, iuvenis sis, tempus ita teris dum tot agenda sunt? Hoc ante paucos menses.

d) Et quid dicendum de *lingua latina* et de bello indicto a pluribus contra Missam romanam i. e. latino sermone recitatam? In quadam ephemeride liturgica legi, inter responsiones aliquorum sacerdotum ad quaesita proposita, haec verba plus minusve: « dum absurdum habeamus, in Missa, Canonis secreto et lingua fidelibus extranea recitandi, inutile est loqui de apostolatu liturgico »...

Etiam auditur de « inflatione Mariana in Ecclesia », de « superstitione » devotionis erga Ss. mum Cor Iesu, de « inanitate » Benedictionis eucharisticae, communionis spiritualis, etc.

Num actuale momentum historiae ecclesiasticae in hac parte, in memoriam non revocat confusionem quae explosionem protestantismi praecessit?

Hoc dico demptis demendis et cum mica salis accipiendum; scimus enim plura nunc, ut semper in Ecclesia, esse laude digna; sacerdotes sanctos et religiosos, et progressus Missionum Catholicarum admirabiles, et associationes pietatis, caritatis et apostolatus plurimas. Revera doctrinam « mystici corporis Christi » hodie forse ut numquam plurimi fideles vivunt.

Tamen quae dixi vera sunt, ut reor. Et Pius XII de « mundo a fundamentis instaurando » loquutus est; et de ipsa « notione peccati » quae

in dies deperditur. Scandala semper fuerunt eruntque proh dolor! dicet aliquis. Respondeo cum Christo: « vae mundo a scandalis ». Sed multo peius est quod iam nec ut peccatum habeantur quae gravia scandala sunt.

e) *Canones 124 et ss. de obligationibus clericorum* v. gr. circa tonsuram, habitum ecclesiasticum, simplicem cultum capillorum, adstantiam spectaculis etc. ignorantur aut deridentur a pluribus.

Familiaritas cum mulieribus occasione ministeriorum et apostolatus etc., frequens est ruinae causa, ob criteria quae nunc audiuntur et scribuntur de non videndis ubique peccati periculis, de naturali expansione cordis etc.

Cohabitatio cum mulieribus quae domesticam curam gerant, deficiente matre aut sorore etc. magnum est problema pro clero saeculari.

III. Circa *Seminaria et Novitiatus*, ubi « neo-modernismus » de quo loquimur radices agere studet, immo et in dies consequitur quin criteria educatorum, quandoque nec ipsorum episcoporum aut superiorum in unum conveniant, necessarium omnino duco normas fixas statuere et earum adimpletionem sedulo invigilare.

Ad rem valde confert Epistula Circularis ad episcopos totius orbis catholici a S. Congr. de Seminariis et studiorum Universitatibus nunc directa, occasione Centenarii Sancti Ioannis Vianney, quam Conciliares serio meditare debent.

IV. *Apostolatus liturgicus*: a) Magni momenti est, tum quoad participationem fidelium in sacris caeremoniis et mysteriis, tum quoad ipsam executionem ex parte sacerdotis qui in altari, si unquam, Christum praesentant.

b) Sed etiam hic novatorum infinitus est numerus... Unde « Codex liturgicus » saltem pro Ecclesia latina valde esset utilis. Nam in pluribus quae ad essentiam Sancti Sacrificii non pertinent, tot sunt sententiae quot auctores manualium. Et quia « in dubiis libertas » unusquisque in suo sensu abundat.

c) Simplificatio adhuc maior in recitatione Divini Officii seu Breviarii opportuna videtur, cum ampliori lectione Novi Testamenti. Forsan, duplicibus 1^{ae} et 2^{ae} classis retentis, caetera Officia ad ritum simplicem reducere prudens crederem. Missa vero liturgica Defunctorum semel aut bis in hebdomada, praeter causas obitus aut anniversariorum, tunc sufficeret.

Loco Officii longioris, oratio mentalis ad normam can. 125 non curari tantum, sed fere imponi deberet, opportunis verbis.

d) Genuflexio episcopis praestita sacerdotibus displicet nec generatim fidelibus placet. In pluribus aliis rebus nostris maior austeritas optimum esset exemplum.

V. *Beneficia ecclesiastica* omnia praevio examine candidatorum, sive seorsum sive collectim, conferri debent, sed post collationem ad nutum episcopi maneant, sicut episcopi ad nutum S. Sedis ubique sunt. Concursus, saltem ad paroecias, pluribus in locis non amplius vigent, nec in posterum admitti deberent, cauto tamen ut praevio examine semper conferantur etsi de unica agatur paroecia et de candidato ab episcopo designato. Idem dic de quolibet beneficio. Examina manere debent quia erunt semper stimulus ad studium.

Beneficia ecclesiastica immobilia, quae causae fuerunt tot malorum in historia ecclesiastica, abolenda crederem. Periculum amotionis iniustae certo superant damna immobilitatis, quae non raro clericum reddit incuriosum, desidem, vel inoboedientem et temerarium, in vitandis quibusdam, quae scandalum in fine pariunt, quod vitari potuisset opportuna translatione.

Valde huc confert sequens paragraphus Conventionis inter S. Sedem et Gubernium hispanicum circa remotionem sacerdotum qui in Seminariis munus magistri exercent etsi praevio concursu fuissent nominati:

« Episcopus poterit libere, " iuxta conscientiam ", amovere Professores (Seminarii) ob causas doctrinam, mores aut disciplinam ecclesiasticam spectantes, ob graves muneris infractiones vel ob debitae efficientiae defectum in instructione et formatione alumnorum ».

Puto hanc normam pro omnibus beneficiis et officiis ubique adhibendam esse. Quod si iniustitiae timeantur, recursus ad S. Sedem, clare statutus, sufficiens remedium erit.

VI. *Causae matrimoniales* scandalo saepe sunt fidelibus et infidelibus, quia nimis protractae, expensis onerantur importabilibus ut quodvis negotium civile. Agendum ergo, quoad utrumque, celerius et mitius, sive administrativa procedatur via, quae magis pastoralis videtur, saltem in genere, sive iudiciali, in casibus difficilioribus, iudicio S. Sedis. S. tus Bernardus, *De Consideratione*, valde dura dicit Eugenio III circa huiusmodi scandala, tunc certo graviora.

VII. Aliud factum triste est separatio inter Hierarchiam Ecclesiasticam, saecularem et regularem utriusque clerum, ita ut non raro repeti posse videatur illud Apostoli: « omnes quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi ». Res melius se habent in dies, sed multum adhuc desideratur unio et collaboratio. De Actione catholica in collegiis Religiosorum fovenda inutile est loqui et sic de aliis.

Audivi alicubi constitutam Commissionem nationalem mixtam, quod tamen meo iudicio malum non aufert. In Ecclesia unica est Hierarchia et unus clerus: Sacerdotium nempe catholicum, in quo diversi sunt status

iuridici et organizationes diversae, sed semper « unum ovile et unus pastor », etiam in dioecesi.

Optimum exemplum esset etiam maior unio inter episcopos, inter Congregationes religiosas, inter catholicos diversarum nationum.

VIII. *Clausuram papalem* monialium, etiam maiorem, magis adaptare oporteret, ut facilius religiosae omnes possent operibus apostolatus incumbere, prout iam Pius XII suadebat, etiamque laboribus quibus victum sibi comparassent.

IX. Quoad *apostolatum laicorum*, normae et statuta clara et fixa dentur oportet, salvis pro qualibet natione specialibus circumstantiis.

Actio Catholica suum retineat locum. Nempe ut organizatio immediate et directe a Hierarchia Ecclesiastica constituta et recta. Sed aliae associationes apostolicae a religiosis vel laicorum coetibus constitutae ne secundariae reputentur et quasi extraneae.

Ideo loqui non debet, meo iudicio, de apostolatu laicorum officiali aut privato, omnia enim opera apostolatus in Ecclesia officialia sunt si ab ipsa approbentur, etsi unumquodque sua habeat propria statuta. Unde « Apostolatus laicorum » genus est; Actio Catholica, Congregationes Marianae, Legio Mariae, Associationes Antiquorum Alumnorum huius vel illius Collegii, Propagandistae etc. sunt species. Nec quidquam obstat ut aliquis ad diversas associationes apostolatus pertineat, immo si ab Episcopo requiratur eius collaboratio in determinata organizatione v. gr. in Actione Catholica, oboedire suadetur, salva gravi difficultate.

Iam vero, si apostolatus laicorum genus est et diversae associationes sunt species et tamquam diversae unitates eiusdem exercitus pacifici, pro regno Christi instaurando: « mundum rechristianizare » aiebat Pius XI, utilis erit abs dubio Foederatio seu Unio iuridice constituta omnium associationum apostolicarum, sub unica directione Hierarchiae ecclesiasticae, ad determinatos fines communes, sive in natione sive in dioecesi vel paroecia, manente tamen propria lege cuiusque associationis pro activitatibus specificis, quae tamen nullibi exerceri poterunt absque approbatione et moderatione Ordinarii loci eiusve delegatorum in hac materia. Actio Catholica erit tunc prima inter pares.

X. Maximum problema quod hodie ubique terrarum agitur est v. d. « quaestio socialis », quam nempe movent qui aequam distributionem bonorum temporalium persequi vocitant.

Ecclesia Catholica omni tempore « iustitiam sociale » ut dicitur, quae in basi est Evangelii, strenue propugnavit. Immo ipsa est quae novam civilizationem creavit in mundo, quae merito civilizatio christiana dicitur. Modernis vero exortis humanae consortionis adiunctis ope progressus technici, qui dicitur, et evolutionis industriae, doctrina Summo-

rum Pontificum, maxime a Leone XIII, « iustitiam sociale », in primis operarios quod spectat, ut finem absolute obtinendum conclamavit. De iustitia loquimur, non tantum de caritate, quae si, sensu « paternalistico » intelligitur, ab operariis spernitur. Operarius, ut toties dictum est, socius est negotii suo labore sicut patronus caput. Uterque sua iura habet; immo negotium aliquo modo ad utrumque pertinet. Conditiones vitae quas dignitas personae humanae exigit, operarii cuiusque generis habeant oportet.

Dolendum quod patroni, etsi catholici, salvis exceptionibus, honore dignis, vocem Ecclesiae quae quotidie clamat non audierunt nec audiunt. Inde factum est ut operarii, magna ex parte, ad socialismum et communismum convolassent, spe freti « paradisum » in terra tandem aliquando adepturi; caelesti vero, illis capti falsis promissis, valedixerunt. Certum est plures, sese deceptos videntes, socialismum et magis adhuc communismum interne repudiare; victi tamen manent institutionibus politicis.

Scimus marxismum natum non fuisse ad « iustitiam sociale » vindicandam, sed ad instaurandum in mundo systema philosophicum materialisticum, et atheum. Sed quia talis mundi et vitae humanae conceptio naturali rationi repugnat, et quia fautores optime norant se inter altiores populi coetus non nisi paucas animas aut litteris leviter imbutas aut diabolica superbia elatas sibi devincere posse, ideo operariorum massas egestate afflictas facile invadunt suis promissionibus, easque veneno odii infectas ad bellum sociale impellunt.

Concilium igitur doctrinam catholicam in hac re iterum iterumque proclamare debet eiusque in praxim deductionem urgere. Hoc thema inter principaliora Concilii haberem, perspectis adiunctis hodiernae societatis.

Forsitan abs re non sit novam Congregationem romanam creare pro quaestionibus socialibus, cuius esset organizationes catholicas operariorum et patronorum promovere et moderare, sacerdotum praeparationem ad hoc munus instare, Congressus parere de re sociali etiam ordinis internationalis etc.

XI. Maximum momentum habent hodie *Migrations* gentium ab una in aliam regionem aut patriam; quod frequenter gravissimum periculum secum fert pro fide et bonis moribus. Unde Constitutio Apostolica *Exul familia* aliaque Sanctae Sedis de hac re documenta a Concilio prae oculis habeantur oportet.

XII. Maxime interest ut Concilium non tantum praecipiat sed ea provideat quae necessaria sint ad hoc ut post celebrationem eius doctrina et decreta non solum ad clerum sed ad fideles omnes, etiam humilium pagorum perveniant. De quo S. Congregatio curare et invigilare debet,

plura enim magisterii ecclesiastici documenta a populo ignorantur aut ad summum non nisi generalis notitia de eorum existentia habetur. Nec tantum ore sed praecipue scriptis evulgatis obtinebitur talis diffusio, ad quod Actio Catholica et Associationes apostolatus laicalis in genere optime inservire poterunt.

Uno verbo. Renovatio vitae christianae, ut iam dixit S. Pontifex in sua prima Encyclica *Ad Petri cathedram*, maxime necessaria est ipsaque erit praecipuus futuri Concilii fructus obtinendus. Ideo « Concilium sanctitatis ». Quod si fiat, maximum habebimus argumentum pro urgenda unitate dissidentium, in quantum humana fragilitas patiat; nam ipse Dominus noster Iesus Christus, sicut Apostoli, Schismata denuntiarunt adventura, immo et iam exorta non pauca. Tamen « nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum ». Et post viginti saecula Ecclesia pergit munus suum implere Petro duce i. e. hodie Ioanne XXIII, quem Deus diu sospitem servet.

Deum adnixae adprecans per intercessionem Beatissimae Virginis Mariae ut adeo magnus et gravis eventus Concilii Oecumenici tamquam lucerna in candelabro Ecclesiae ardens mundum hodiernum tenebris obvolutum et odiis laceratum ad meliorem frugem convertat, me profiteor Eminentiae Vestrae humillimum in Christo fratrem

✠ BENIAMINUS Card. DE ARRIBA Y CASTRO
Archiepiscopus Tarraconensis

52

EXC.MI P. D. LEONIS VILLUENDAS POLO
Episcopi Terulensis, Admin. Ap. Albarracinensis (Teruel, Albarracin)

Terulii, die 10 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pontificia Commissio Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico — Prot. N. I C/59-1351 — enixe me rogavit ut « huic Commissioni Pontificiae communicem, omni cum libertate et sinceritate, animadversiones, consilia et vota, quae pastoralis sollicitudo zelusque animarum mihi suggerant circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt ».

En ea quae humiliter propono:

1. *Relate ad Capitulum Canonicorum*

a) Eiusdem structura, occupatio, missio, forsan reformari debent, ut magis necessitatibus huius temporis conformetur.

b) Manente Capitulo sicut nunc est: 1) In provisione canonica — quando agitur de Canonicis *per oppositionem* — meo iudicio, praefendum esset tribunal alienum ab ipso Capitulo cathedralicio: v. g. tribunal mixtum Metropolitanum, supposita semper facultate Episcopi dioeceseos confirmandi vel respuendi sententiam tribunalis; 2) Iuxta can. 422, canonici et Beneficiati post servitium 40 annorum, indultum *iubilationis* obtinere possunt. Ab hoc privilegio, *practice* excluduntur parochi, professores et alii, qui post servitium plurimorum annorum in suis officiis canonici vel Beneficiati creati sunt. Pro istis, forsitan *ad iubilationem* obtinendam, etiam anni priores in suis officiis computandi essent. 3) Iuxta can. 420, concedatur praesentia in choro canonicis et Beneficiatis, qui ab Ordinario hic et nunc occupantur in officiis pastoralibus.

2. *Ad disciplinam cleri et populi christiani quod attinet*

a) Subscriptus enixe desiderat, ut lex *caelibatus* ad normam can. 132, firmiter teneatur. Pariter ut observetur can. 136 quoad habitum ecclesiasticum « secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii praescripta ».

b) Opportuna mihi videtur antiquae disciplinae restitutio relate ad *Diaconatum*, saltem in terris Missionum. Et in administratione Baptismi, non tantum isti Diaconi, sed etiam religiosi laici, imo et religiosas, *absente sacerdote*, considerari deberent ut *ministri ordinarii huius sacramenti secundum quid*.

c) In Congregationibus « Religionis laicalis », quarum finis est iuventutis instructio atque formatio, meo iudicio, esset conveniens ut nonnulli ex ipsa Congregatione sacerdotium susciperent ad directionem spirituales alumnorum.

d) Ad Matrimonium quod spectat: 1) Necessaria est maior cognitio obligationum in sponsis, praesertim relate ad finem primum eiusdem; 2) Maltusianismus sollemniter damnetur; 3) Ad secundum matrimonium post mortem praesumptam unius coniugis — si non possunt haberi documenta probativa mortis — sufficiat certitudo moralis.

e) *Quoad Seminarium*: 1) Instituantur alumni in vita orationis et oboedientia contra naturalismum; 2) In omnibus dioecesibus *Postseminarium* instituatur; 3) Presbyterorum ordinatio fiat post annum 25^{um};

4) Observentur ad apicem dispositiones Summorum Pontificum quoad admissionem et selectionem aspirantium ad sacerdotium; 5) Vigiletur et reprimatur exaggeratus spiritus novitatis in Seminaristis.

f) Esset conveniens — mihi videtur — ut Concilium normas generales dedisset ad adaptandas tot institutiones pastorales hodiernas necessitatibus huius temporis.

3. De actuositate praecipua hodierna Ecclesiae

Inter alia, Ecclesia, hisce temporibus, curare debet, praesertim:

a) Solida clericorum formatio, atque maior unio inter clericum saecularem et regularem;

b) creatio Universitatum Ecclesiasticarum, pro quibus selecti professores praeparentur;

c) Diffusio apostolatus saecularis, speciatim Actionis Catholicae, cuius definitio, activitas etc. a Concilio Oecumenico determinari debent;

d) christianizatio spectaculorum ad impediendum hodiernum materialismum et sensualismum;

e) dentur normae generales — si possibile est — ad negationem sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae, speciatim ad indecentiam vestimentorum.

f) esset conveniens, imo et necessarium, ut Concilium Oecumenicum, iterum atque iterum, explicasset positionem Ecclesiae relate ad laicismum, communismum, et existentialismum, suos errores exponendo et damnando.

4. Aliae suggerentiae

a) Si placet, facultas tribuatur Ordinariis dispensandi ab impedimento consanguinitatis in tertio gradu pro matrimonio.

b) Reformatio can. 1532, §§ 1 et 2, relate ad quantitatem valoris, data hodierna monetae vilitate.

c) Relate ad poenas canonicas, forsan esset conveniens nonnullarum suppressio et aliarum mitigatio.

d) Introducatur in corpore Iuris Canonici Constitutio *Provida Mater Ecclesia* Pii XII — 2-II-1957 — cum declarationibus ipsius constitutionis in Motu Proprio *Primo Feliciter* Pii XII — 12-III-1948 — et in Instructione Congregationis Religiosorum *Cum Sanctissimus Dominus Noster*, 19-III-1948.

Praecedentia, quae exposui et enucleavi, supremo iudicio Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, omni cum reverentia atque humilitate subiicio.

✠ LEO VILLUENDAS POLO
Episcopus Terulensis, Admin. Ap. Albarracinensis

53

EM.MI P. D. HENRICI CARD. PLA Y DENIEL
Archiepiscopi Toletani (Toledo)

Toleti, die 30 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris Eminentiae Tuae Reverendissimae die 18 iunii currentis anni obsecundans, pergratum mihi est Tibi, uti Commissionis Antepreparatoriae futuri Concilii Oecumenici Praesidi, quasdam animadversiones mittere circa argumenta quae mihi videntur utiliter pertractari in futuro Concilio posse:

I. Circa res dogmaticas

1. In re dogmatica, post definitionem praecedentium Conciliorum et etiam Romanorum Pontificum (v. gr. Summi Pontificis Pii IX de Immaculata Conceptione B. Mariae Virginis et Summi Pontificis Pii XII de caelesti corporis et animae B. Mariae Virginis Assumptione) non videtur necessitas vel opportunitas dogmatis alicuius particularis definiendi.

2. Videtur conveniens esse confirmare in Sacra Theologia docenda fontes esse Sacram Scripturam et Sanctorum Patrum Traditionem; ac insuper Theologiae positivae iungendam esse Theologiam scholasticam, quae dogmatum sensum scrutatur, inter se componit, et ex ipsis per ratiocinationem corollaria deducit.

3. Quoad Sacram Scripturam videtur valde utile fore pressim definire sensum librorum sacrorum inspirationis; sicuti etiam auctorem libri Genesis.

II. In re morali quoad sextum praeceptum

1. Videtur summopere conveniens confirmare traditionalia iudicia moralis catholicae circa castitatem, quae innituntur facto inordinatae concupiscentiae, quae post lapsum primorum parentum per peccatum

originale transmittitur ad omnes homines, ex qua inordinata concupiscentia prohibetur corporis nuditas, ita ut nuditas partium turpium vel illis vicinarum sit grave peccatum, leve vero nuditas partium minus honestarum. Mulieres christianae debent se abstinere ab illis vestiendi modis, qui contrarii sint iudicii moralis catholicae, pudor enim est custodia castitatis propriae et medium aliena peccata non provocandi. Concionatores et confessarii debent se conformare ad normas hac in re datas a respectivis locorum Ordinariis.

2. Etiam videtur summopere conveniens graviter damnare in usu matrimonii ea quae filiorum generationem impediunt.

III. *In re morali quoad septimum praeceptum*

Videtur conveniens esse definire sequentes iustitiae obligationes:

1. Opificibus salarium sufficiens vitale tenentur dare operum conductores, ita ut parsimonia adhibita possint matrimonium contrahere et vitae necessitatibus subvenire.

2. In omni bene ordinata societate curari debet ut sive legalibus dispositionibus sive socialibus institutis opifices familiare salarium obtineant.

3. Semper salva debet esse dignitas personae humanae in utriusque sexus opificibus et curari debet ut ipsorum filii humanam culturam convenientem adipisci possent, sicut et professionalem formationem.

4. Aequum est ut opifices partem aliquam habeant in beneficiis dum in industria vel commercio illa superent iustum capitalis foenus.

5. Non possunt qui industriam vel commercium exercent pretia ultra iustum secundum circumstantias exigere.

IV. *Circa sanctitatem et disciplinam Cleri haec videntur statuenda*

1. Clerici debent sanctiorem prae laicis vitam interiorem et exterioriorem ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere (can. 124).

2. In Ecclesia latina debent sacerdotes et clerici caelibatum servare ut liberius possint cultui divino et apostolatui dicari. In Ecclesiis Orientalibus servetur uniuscuiusque disciplina.

3. Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum deferant secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinariorum locorum praescriptiones. Ubi habitus ecclesiasticus est talaris vestis haec aboliri nequit sine Sedis Apostolicae approbatione.

4. Omnes sacerdotes in unaquaque dioecesi meminisse debent se uti cooperatores ordinis episcopalis ordinatos presbyteros esse; ac pro-

pterea nihil *sine episcopo* attentare posse atque ipsius ordinationes et consilia fideliter sequi debent in doctrina, in re morali ac disciplinari et in apostolatu exercendo.

5. Exemptio maior vel minor sacerdotum religiosorum est tantum quoad regimen internum religionis; quoad vero apostolatus exercitium erga fideles pendent sacerdotes religiosi ab Episcopis seu locorum ordinariis, quamvis singuli pendent etiam a suis superioribus religiosis.

V. *Circa Seminaria haec videntur statuenda*

1. In omnibus dioecesibus instituatur Pontificia Associatio Vocationum Sacerdotalium, quae curat vocationes promovere et eas oeconomice adiuvari. Dent operam sacerdotes, praesertim parochi, ut in pueris qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis germen foveant. Patres, nedum suorum filiorum vocationem ecclesiasticam impediant, honori ducant in sua familia aliquem habere sacerdotem.

2. Extradioesani ne admittantur, venia Episcopi proprii non obtenta et sine praevis opportunis litteris testimonialibus. Legitime in Seminario extradioecesano degentes, statutis temporibus et praefinito modo Episcopum proprium sive scripto, sive visitatione, crebro adeant.

3. In seminariis, praeter in litteris et scientiis formationem, sumopere curetur spiritualis et sacerdotalis formatio, quae quidem omnino exigit spiritum et praxim orationis mentalis, devotionem erga Sanctissimam Eucharistiam et frequentem communionem, et spiritum obedientiae superioribus et regulis seminarii. In unaquaque natione fideliter in praxi Ordinarii deducant praecepta et instructiones Sacrae Congregationis de Seminariis et Universitatibus studiorum pro seminariis propriae nationis datae.

VI. *Circa Apostolatam laicorum et Actionem Catholicam haec videntur statuenda*

1. Apostolatus laicorum et Actio Catholica sunt fidelium seu laicorum cooperatio apostolatu hierarchico Ecclesiae, quae quidem cooperatio hodiernis temporibus omnino est necessaria, tum ad insufficientem sacerdotum copiam supplendam, tum ob apostolorum laicorum faciliorem influxum in fidelibus tepidis vel practice ab Ecclesia alienatis.

2. Cum idem sint Apostolatus saecularis et Actio Catholica, sub generico nomine Apostolatus saecularis comprehendantur omnes associationes, quae hierarchico apostolatu cooperantur, reservato specificè nomine Actionis Catholicae associationibus apostolatus saecularis, quae

non tantum probatae sint a Hierarchia sed ab ipsa fundatae et directe in suo regimine pendentes. Valde expedit tamen omnes associationes apostolatus saecularis, actione catholica comprehensa, tum in singulis parocciis et dioecesibus, tum in singulis nationibus, immo in ordine internationali ita uniri ut omnes efforment *Apostolatus Saecularis Unionem* in qua Actio Catholica sit unum ex membris at directione super alias associationes non gaudeat, sed directio Unionis Apostolatus Saecularis semper directe ab ipsa Hierarchia exercentur.

VII. *Circa relationem inter Ecclesiam et Statum
seu civilem societatem sequentia videntur definienda*

1. Non tantum personae et familiae sed etiam nationes et Status tenentur veram religionem profiteri. Ipsius apostolatus libertatem agnoscere debent nationes et Status; immo Status qui catholici sint debent Ecclesiae apostolatum iuvare.

2. In nationibus ubi socialiter unitas catholica existit, etiam Status debet illam profiteri et tueri.

3. Conversio infidelium et hereticorum non vi sed suasionem curari debet. Ad maiora mala vitanda vel maiora bona obtinenda licita est tolerantia cultus privati ubi socialiter existit unitas catholica; etiam cultus publici ubi socialis unitas catholica non datur.

4. Ecclesia a Christo fundata est societas perfecta, et propterea sua iura exercere potest independentem a societate civili. Cum vero etiam societas civilis perfecta sit, et dentur materiae mixtae, possunt utiliter concordata seu conventiones iniri Ecclesiam inter et Statum, quibus et dissidia vitentur et fructuosa obtineatur cooperatio.

Hanc occasionem libenter nanciscor ut me profitear Eminentiae Tuae Reverendissimae humillimum, addictissimum servum verum.

✠ HENRICUS Card. PLA Y DENIEL
Archiepiscopus Toletanus

54

EXC. MI P. D. IOSEPHI LÓPEZ ORTIZ

Episcopi Tudensis-Vicensis (Tuy-Vigo)

E civitate Vigo, 20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteras ab Eminentia Tua Reverendissima diei 18 iunii huius anni, Prot. I C/59-1404 grato animo accepi.

Auspikor, et enim ex coadunatione Concilii Oecumenici magna bona, et Te praeside, e laboribus Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae.

Animadversiones vota et consilia quae, benigne, a me poscis haec praesertim et breviori modo Tibi in Domino pandam.

Imprimis Concilium reapse novum convocari censeo, non autem prosecutio Concilii Vaticani.

In laboribus Concilii « Patribus iam collectis » optarem ut potius quam in sessionibus solemnibus vel praeparatoriis sermones longiores et doctiores multiplicentur, locum daretur dialogo prolixiore, et quodam modo familiari in commissionibus minoribus. Ita ut quod in aliis Conciliis privatim et aliquando clandestino fere modo molleebatur, fiant officiose, ut aiunt, actis conscriptis, nec autoritate praesidium absente.

Quoad doctrina capita

Optarem ut enuclearentur plus minusve quae Pius XII felicitis recordationis proponebat in suis Litteris Encyclicis *Humani Generis*, quin multiplicentur postea damnationes errorum. Quoad philosophiam existentialisticam vel accuratior expositio fiat, si oportet eam ad minus partim damnare, vel potius de ea sileatur, et errores generatim proscribantur quae ab eius cultoribus patrocinantur sed etiam ab asseclis aliorum systematum.

Desiderabilem existimo expositionem fundamentorum Theologiae moralis cum damnatione recentiorum errorum. Ac in expositione districte enucleandam existimo doctrinam fontium theologiarum. Specialiter caput exponendum iudico in quo explicetur quo modo quae ex lege naturali doctores deductivo more usque ad ultima consecutaria protrahunt etiam conferri debent cum documentis Sacrae Scripturae et Traditionis Catholicae. Probabilitas, quam aiunt, extrinseca ex auctoritate doctorum debitis finibus coactari debet.

Quoad disciplinam Cleri

1. Mala cavenda existimo quae ex provectiore aetate pastorum non raro oriuntur. Episcopi residentiales 75 aetatis suae anno humiliter in manibus Summi Pontificis dimissionem deponant, simulque relationem de statu dioecesis, in qua praesertim exponant quae acta sunt praeterito quinquennio, quae agenda in futuro, simulque iudicium de propriis viribus ad ea perficienda, quae necessaria existimet. Summus Pontifex audito consilio Metropolitanae et quorundam ex finitimis dioecesibus iudicium ferat. Si Episcopus in regimine dioecesis servare existimet, hic tertio quoque anno dimissionem et relationem iterare debet. Idem, servatis servandis, omnes curam animarum habentes peragere tenerentur ante proprium Pastorem.

2. Systemata, ut aiunt, beneficialia immutare oportere etiam in Domino iudico: ita ut officia ecclesiastica praesertim cum cura animarum ullo modo iure proprietatis vel possessionis detineantur. Immobilizatio patrimoniorum, titulo dotis beneficii vel officii mitigari etiam oportet. Iura patronatus vel aboleantur omnino, vel amplius arcentur.

Unitas patrimonii dioecesis statui potest, ut systema gestionis administrativae, ita ut episcopus consensu in maioribus egeat consilii administrationis et capituli.

Alia systemata gestionis non excluduntur. Officia cum cura animarum per se stabilia sint.

3. Officium chorale mitigetur, ita ut canonici, et mansionarii facilius in ministeriis pastoralibus adlaborare possint.

4. Restitutio diaconatus vel aliorum inferiorum ordinum ad experimentum deduci oportet, normas a Concilio Tridentino editas repristinando.

De disciplina populi fidelis

1. De matrimonio: Vota plurimorum doctorum considerare oportet qui autumnant, ut sacri canones non in conceptu romanistico contractus inniterentur sed potius in supernaturali dignitate sacramenti matrimonii, ita ut potius ut institutio, ut aiunt, configuraretur, quam ut contractus. Quod si fiat, prolixa et intricata doctrina et praxis de conditionibus matrimonii omnino abolerentur, et occasio non amplius esset ad litigia promovenda de nullitate matrimonii ex capite conditionum, in quibus non sine populi fidelis scandalo, tam multa molliuntur in ius et conscientiam.

2. De apostolatu laicorum nonnulla examini subiicienda sunt: Con-sociationes Actionis Catholicae quamvis ad apostolatatum hierarchicum

complendum necessariae sunt fere, alia quaedam absque mandato hierarchico perspicere revera possunt et faciunt. Hic duplex modus agendi nitide distinguendus est. Magna cura efformandi sunt sacerdotes consiliarii seu assistentes vel directores operum apostolatus, ita ut episcopis, ut munus grave pastorale efformatio talium sacerdotum imponi possit. Curandum est, ut hi sacerdotes aliis muneribus non impediuntur, et iisdem retributio oeconomica sufficiens paranda est.

3. Consilium ad coordinationem operum apostolicorum sit in unaquaque dioecesi, in quo et praesides, sive assistentes ecclesiastici omnium operum sedeant et alii prudentes et docti sacerdotes. Consilium ex officio Episcopo proponere debet quae necessaria iudicet ad assequendam unitatem apostolatus.

Exemptio religiosorum ullo modo ad activitates apostolicas se protrahat.

4. Quoad reformationem liturgicam quaedam in Concilio tractari possent: usus linguarum vernacularum in sacris ritibus. Lineamenta generalia instaurationis veterum rituum. Simplificatio officii divini.

De unione omnium christianorum

Omnia quaerenda et fovenda sunt quae ad ea obtinenda conferre possint salva quidem integritate fidei et sacra institutione Ecclesiae in Petro fundatae et ab eius successoribus servatae.

Quaedam difficultates parvae quidem, sed non spernendae removeri possunt:

a) Prohibitio editionum textus Sacrae Scripturae et eius versiones limitari potest tantummodo ad editiones in quibus revera errores contineantur, ita ut non oriatur prohibitio ex acatholicitate editoris.

b) Circa impedimentum mixtae religionis canones tantisper mitigari possunt.

c) Circa communionem in divinis cum acatholicis etiam praxis mitigetur.

Fortassis cum consiliis rectoribus motus oecumenici quaedam tractari possint: exempli gratia, de modo quo ministri acatholici propagationem doctrinarum suarum in nationibus catholicis quaerunt.

Concilium Oecumenicum declarationem parare posset de illicite armorum, quibus certe non tantum viri bellatores sed etiam inermes omnis generis attinguntur.

Iurium definitio hominis in his quae attinent ad assequendum finem supernaturalem ex ordinatione divina etiam opportuna videretur.

Haec sunt, Eminentissime Domine, quae tecum communicare in Domino censeo, tuam benignitatem deprecans, Sacramque Tuam purpuram deosculando.

✠ IOSEPHUS LÓPEZ ORTIZ
Episcopus Tudensis-Vicensis

55

EXC.MI P. D. RAYMUNDI IGLESIAS NAVARRI
Episcopi Urgellensis (Urgel)

Urgellae, 29 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Eminentiae Vestrae Reverendissimae, summa cum reverentia pleneque obsequio accepi Litteras, d. d. 18 iunii proxime elapsi, per quas, magna usus in me dignatione, « animadversiones, consilia et vota » rogat, eademque, prouti opportunum videatur, petit me exponere meliori altiorique iudicio istius Congregationis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico.

Eminentiae V. Rev.mae votis obsecundans libentissime, etsi de parvitate meorum consiliorum mihi conscius, ea tamen simul cum his litteris mitto, atque pollicitationem meorum, meorumque fidelium Dioecesis huius, impensiorum orationum pro felici exitu incepti Operis a Ss.mo Patre nostro, quem Deus sospitem servet, tam peramati.

Hanc nactus occasionem, venerandos mei animi sensus, addictissimosque E. V. R. profiteor, dum Ipsius sacram Purpuram reverenter deosculor.

✠ RAYMUNDUS IGLESIAS NAVARRI
Episcopus Urgellensis

A) *In re dogmatica*

Fundamenta, e Sacrae Scripturae et Traditionis fontibus promenda, quibus innititur doctrina, tanti plena solatii, de Mediatione Universali Beatissimae Mariae Virginis, utpote Corredemptricis generis humani: eo nempe fine ut, si res opportuna censeretur, eadem definiatur.

B) *In re disciplinari*

1. Summe ostensa efficaci Exercitiorum Spiritualium praxi, aptissimaque tum clericos sanctificando tum sacris obligationibus perficiendis ipsos inducendo: quinimmo plerisque eorum iam de facto, cotannis aut saltem quoque biennio, in sacrum secessum Exercitiorum sponte confugientibus, posset, salvo iudicio meliori, can. 126 ita modificari: « omnes clerici saeculares debent *secundo* saltem quoque anno... ».

2. Urgeri, ni fallor, deberet fidelis observantia canonum qui in Titulo III, P. 1^a, Sect. 1^a « De obligationibus clericorum » continentur; praesertim vero e can. 126 adusque 144 inclusive. Idque prorsus quo maturius obveniatur quibusdam suspectis rationibus agendi quae, certis praesertim nationibus, illas sapientes Ecclesiae leges fere posthaberi iam iam videntur.

3. Eadem quoque ratione urgenda forsitan esset observantia adstrictior canonum 818 et 819, ad sapientissimam normam can. 1257.

4. Atque e contra, ampliari videtur oportere iurisdictionem, quam « omnibus utriusque cleri sacerdotibus » confert can. 881, hoc scilicet sensu: quod sacerdotes omnes facultatem confessiones audiendi habentes in sua Dioecesi vel Congregatione, ipso facto eandem habeant in qualibet Dioecesi suae *Nationis*, dum Ordinarius proprius praedictam iurisdictionem, vel licentiam, ab eisdem in sua Dioecesi non revocaverit.

5. Perurgente hodierna apostolica clericorum actuositatem multiplicis generis, ex quo fit ut persaepe indulta Choro adsistendi sint a S. Sede pro aliquibus petenda, nos arbitrari audemus necesse forsitan fore praefatam obligationem Chori, pro *omnibus*, limitare diebus tantum Festis ac Duplicibus 1^{ae} classis. Ad quod quidem sic Statuta capitularia innovanda forent: ut Praebendarum Canonice et Beneficiorum onera, pro plerisque saltem, essent munera: vel magisterii in Ecclesiae Scholis, vel Catechesis, vel Actionis Catholicae, aliorumve similium munerum; ut item conveniret, Ordinario Praeside, quoque mense aut saltem tertio, coetus Capituli Cathedralis ad ea apostolatus pertractanda media quae aptiora atque hodierno usui censeantur proximiora.

Haec sunt consilia quae infrascriptus humiliter submittit istius Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico adprobationi atque examini.

✠ RAYMUNDUS IGLESIAS NAVARRI
Episcopus Urgellensis

Exc.MI P. D. MARCELLINI OLAECHEA LOIZAGA

Archiepiscopi Valentini (Valencia)

Valentiae Aedetanorum, die 27 septembris 1959

Placet mihi admodum, Augusti Pontificis desiderio perquam libentissime obsecundanti, Eminentiae Vestrae patefacere opiniones et sententias nostras, necnon consilia et vota, circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt; quod quidem luculenter peragendum curamus, exaratis propositionibus quae subinde recensentur:

I. *Criteria quibus aptari debet totus Concilii labor.* Concilium proxime celebrandum iam dudum a pluribus « Concilium Unionis » vocitatur. Praevidere tamen fas est « unionem » non fore, immediate et proxime, Concilii exitum. Quod quidem non aequae valet ac dicere laborem Concilii efficacem nullatenus esse futurum. Potius ad Concilium spectabit ulterius ita progredi, ut sponte exurgant ea omnia quae propitia sint ad unionem, et ut illa percipiantur et aestimentur ab illis fratribus qui a nobis sunt seiuncti.

Ut haec tandem eveniant, haec prae oculis videntur habenda:

1. Ea omnia quae in Ecclesia Catholica restauratione indigent, renovanda erunt. Sunt enim multa, quae a Deo nullatenus sunt praecepta, quaeque tamen non nisi vi diuturnae exercitationis peraguntur, quin aliunde vera polleant efficientia. Immo, non desunt quae ut vere nocentia sunt censenda. Quod Ss.mus D. N. Ioannes Pp. XXIII Romanam Synodum convocaverit, et Iuris Canonici Codicem aut ipsam humanam Ecclesiae structuram reformandam praedixerit, satis patefacit vehemens in Romano Pontifice studium renovationis quam hic innuimus. Suppressio aut reformatio plurium huiusce generis unionem admodum secundabit, eadem quippe causa qua talium conservatio unionem illam impedit.

2. Huiusmodi renovatio atque reformatio, ut liquet, ita peragi oportebit, ut nihil eorum mutetur quae in Ecclesia minime sunt mutabilia, vel quia a Deo sunt imposita, vel quia sunt definitione sancita.

3. Immo vero, in hac renovatione et reformatione perficienda, prae oculis erunt imprimis habenda cuncta quae hodiernis hominibus ut necessaria sunt aestimanda. Opus erit ergo hodierna induere forma, si ipsa carent, dogmata et ipsam morum scientiam, necnon Liturgiam et sacros Canones, atque ipsa apostolici laboris instrumenta, immo et ecclesiasti-

cam disciplinam aut administrationem. Ita tamen, ut nullatenus mutetur quod mutari non queat.

Dehinc quaedam recensentur themata, quae in specie spectant: ad ipsam Ecclesiae structuram dogmaticam seu divinam; ad ipsius Ecclesiae structuram ecclesiasticam seu humanam; ad quosdam disciplinae aspectus; ad doctrinam; ad Liturgiam.

II. *Schema dogmaticum de Ecclesia.* Nullo quidem modo hic intelligitur Ecclesia, quatenus quid vivum ac invisibile habet, nempe: quatenus ipsi Christus est caput, quatenus animatur a Spiritu Sancto, gratia, donis, virtutibus etc. Sed potius Ecclesia hic consideratur in iis quae structuram ipsius visibilem et socialem respiciunt. Accuratius: hic est considerandum id quod, et visibile simul et divinum, Ecclesiae inest. In hoc sensu Ecclesia dicitur constituta Romano Pontifice, Episcopis, sacerdotibus et fidelibus. Cuncta huiusmodi elementa divino pollent origine. Petri Primatus ab ipso Christo fuit statutus; Episcopi habentur ut successores Apostolorum, qui et ab ipso Christo sunt electi; ipsemet Christus Sacerdotium instituit; et homines efficiuntur fideles, quatenus caractere baptismali insigniuntur, qui quidem effectus divinus divini ritus, et non tantum ecclesiastici, est dicendus.

1. Quae ad Romanum Pontificem respiciunt, in Concilio Vaticano fuerunt dogmatice structa. Ibi namque definitum est ipsum esse successorem Petri, specificis potestatibus pollere, hasque potestates certa vi et amplitudine redolere, quae interdum ad ipsam infallibilitatem usque pervenit.

2. Optanda item esset dogmatica structura quoad Episcopos, qui a Deo pariter originem ducunt. Opus igitur esset statuere qui sensus verborum sit « successio Apostolorum »; in quibus talis detur successio, in quibus vero absit; qua polleant potestate; usquequo a Romano Pontifice Episcoporum pendeat potestas, aut ipsius exercitatio, et undenam pendens minime sit. Uno verbo, proximum Concilium statuere deberet quoad Episcopos ut Vaticanum Concilium quoad Romanum Pontificem statuit. Dogmatica Episcoporum structura censetur optanda.

3. Dogmatica autem structura quoad sacerdotes minime videtur consideranda, quippe quae satis superque censetur effecta. Alia tamen, structura ecclesiastica nempe, quam subinde, in schemate subsequenti, exponimus, aestimatur statuenda.

4. De laicorum dogmatica structura. Laicus est, iure divino, essentialis pars quaedam Ecclesiae. Et videtur statuendum esse quid habeat iure divino in Ecclesia visibili. In invisibili enim rite dignoscitur quid habeat vel habere valeat, gratiam scilicet, virtutes et alia. At vero in visibili, usquequo pervenit ex divina institutione? Qua sacra fruatur facul-

tate in iis quae cultum respiciunt, vel ad docendum spectant, aut ad supernaturalia ipsius Ecclesiae pertinent? Qualis et quanta huiusmodi potestas erit aestimanda? Quo sensu haec dici potest ab ipso Baptismi et Confirmationis caractere sacramentali scaturire? Quatenus haec potestas potestati triplici Hierarchiae est subiicienda? Uno verbo, laicorum schema dogmaticum etiam censetur statuendum. Immo, et ecclesiastica ipsorum structura desideratur, ad quam tamen redibimus postea.

En brevis summa quaestionis: duo tantum ex quatuor ordinibus, quibus Ecclesia divino iure coalescit, dogmatica pollent structura: Pontificatus et Sacerdotium. Episcopatus vero, plene saltem et omnino non, tali dicendus videtur structura gaudere; quoad laicos, denique, huiusmodi structura apparet plane desideranda.

III. *Schema « ecclesiasticum » de Ecclesia.*

Huiusmodi schema adaptandum quam maxime esset, hinc dogmatibus, illinc fidelium necessitatibus. Quaecumque igitur aliae rationes historici ordinis, ut v. gr. iuris acquisiti, praescriptionis, etc. aut omnino omittendae, aut minus certe essent habendae. Hac de re sequentes propositiones fieri possent:

1. Cum dogmaticam Ecclesiae structuram Romanus Pontifex, Episcopi, Sacerdotes et fideles constituent, censetur admodum oportere ut « corpus Cardinalium » non esset, aut, si perduraret, nec momento nec pondere, quibus nunc pollet, deinceps frueretur. Ecclesiae Senatus solis Episcopis una cum Romano Pontifice esset constituendus. Cum autem haud cuncti in tali Senatu partem capere Episcopi possent, huiusmodi Senatus esse constituendus solummodo ex illis qui ab Episcopis uniuscuiusque nationis aut Patriarchatus fuissent electi, quique caeterorum gererent vices.

2. Dogma illud quod sic se habet « salus animarum suprema lex » necessario exposceret regimen Beneficiorum aut reformandum fore aut penitus omittendum. Item Presbyterorum ordinatio in servitium dioeceseos facta reformanda censetur, nam singulae dioeceses permeabiles esse deberent, ita ut perfacilis evaderet ex una in aliam sacerdotum translatio, prout fidelium spirituale bonum requireret. Paroeciarum etiam structura foret reformanda. Nec ipsa Religiosorum exemptio videretur urgenda, id si animarum bonum suaderet, etc.

3. Dignitas maxima, quam sibi postulant et status et exercitium sacerdotale, exposcit etiam ut quam maximis cautionibus moralis ordinis sacerdos circumdetur. Ita ordinatio sacerdotalis protrahenda esset; Diaconorum ministerium, et quidem absque castitatis voto, foret reponendum; atque, cum de indignis agitur, facilius evadere deberet sacerdotum reductio ad statum laicalem.

4. Opus tandem esset ut et laici repraesentati invenirentur in ipsa Ecclesiae constitutione seu structura « ecclesiastica ». Quod fieri posset per aliquod Dicasterium, cui tale munus conveniret, quodque a laicis ipsis regeretur.

IV. *Propositiones circa efformationem.* Nemo est qui dubitet quominus in nostra sacerdotali, immo et in christiana efformatione, defectus non pauci, et non parvi quidem momenti, sint reperti. Quod inter recenseri debet notabilis dogmatis absentia, et in pietate, et in moribus. Hinc oriuntur huiusmodi propositiones:

1. Methodus hucusque in apostolico labore adhibita, esset vere reformanda, ita quidem ut hodiernae psychologiae adaptaretur, quo fieret ut fidelium fides non esset tantum simplex formularum recitatio, sed quid vivum et operans.

2. Nostra in efformatione essent certe eradenda quaecumque remanent vestigia praevaletiae cuiusdam, quam sibi posset vindicare elementum romanum et hebraicum adversus evangelicum et paulinum. Quod quidem in sequentibus comperitur factis:

a) Pluris aestimatur iuridicum elementum, quam dogmaticum; et ius ipsum quam ipsa Theologia. Haec mentibus plerumque sacerdotum vere sunt indita. Suntque quae « ut praedominium romanum in Evangelium » intelligimus.

b) Pluris habetur:

— elementum externum seu disciplinae, quam internum;

— ritus, quam mysterium; seu aspectus ritualis, quam id quod ipse ritus prae se habet;

— lex, quam gratia. Hinc quod praecepti positivi nimia habeatur aestimatio;

— quantitas et numerus, quam ipsa qualitas.

Quae quidem omnia nihil aliud sunt quam id quod supra fuit a nobis vocatum praedominium iudaici elementi in elementum paulinum.

V. *Propositiones ordinis doctrinalis.* Concilii labor versari etiam deberet de rebus ordinis doctrinalis. Ex quibus quaedam sunt seligenda, quae duplicis censentur naturae: altera, generica; altera, specifica:

1. Argumenta ordinis generici:

a) Problema accommodationis Dogmatis et Moralis christianae ad doctrinas et mores alius culturae praeterquam classicae. Ad rem namque Historia Ecclesiae factum duplex, utrumque certe eloquens, adnotat: Revelatio, Hebraeo populo facta, ad mentem Hebraeorum, doctrinae classicae latinae et graecae fuit adaptata, illasque sibi digessit quin iudaicis moribus imbueret. Alterum factum signat christianam cladem, et in Islamismo devincendo, et in Sinensibus captandis. Per quatuor enim sae-

cula vim propriam ferme omnimodam Ecclesia in Asia captanda vertendam curavit, quin tamen nihil aliud assequeretur quam conversionem paucorum, qui non plus quam ter decies centena millia Sinensium connumerantur. Cuncti Sinenses forent christiani, si in eorum captatione talis methodus fuisset adhibita, quae ipsos in propria conditione servaret et custodiret, minime vero Europaeorum moribus imbueret. Haec quidem haudquaquam sunt parvi pendenda, praesertim hodie, cum populi —« coloris » ut aiunt — et exposcunt et assequuntur proprium locum inter caeteras orbis gentes.

b) Adest etiam problema socialis dimensionis Dogmatis.

2. Argumenta ordinis specifici:

a) Explanata iam fuit supra opportunitas aggrediendi opus structurae dogmaticae quoad Episcopos et quoad laicos.

b) Instat necessitas statuendi consilia, aperta ac manifesta, relate ad problemata vere urgentia, in quibus mens clara desideratur. Respicimus ergo ad problemata imputabilitatis collectivae, oboedientiae, libertatis, dignitatis personalis, et veritatis.

VI. *Propositiones de Liturgia.* Hac de re duplicis generis propositiones fieri possent: alterae, substantiales, eae scilicet quae Liturgiam respiciunt quatenus aliquid habet rememorationis, repraesentationis et in ipsa anima vivificationis mysterii religiosi; alterae vero, minoris quidem momenti, quae ad ritum spectant.

1. De Liturgia, quatenus rememoratio, et commemoratio, seu intima vivificatio est mysterii. Articuli nostrae fidei et mysteria quae in ipsis rememorantur, in duas tabulas ordinantur, prout ad divinitatem, vel ad oeconomiam Redemptionis pertinent. De facto Liturgia tota versatur circa illa mysteria quae secundum ordinem respiciunt. Illa autem quae prioris sunt ordinis, una Trinitate excepta, propria festivitate carent. Nullum enim datur festum in quo Deus ut Creator adoretur, ut Conservator, ut Governator, vel ut Pater, ut Verbum, ut Sanctus Spiritus. Beneficia creationis, conservationis, gubernationis, paternitatis divinae, de qua, ut S. Paulus asserit, originem ducit quaecumque alia paternitas, nonnisi obiter leviterque memorantur in Liturgia. Hoc est insuper animadvertendum, quod, cum de mysteriis prioris ordinis agitur, nos cum universo mundo coniungimur. Mundus enim universus et creatus, et conservatus, et gubernatus est a Deo Patre, Verbo et Spiritu Sancto. E contra mysteria alterius ordinis tantum hunc nostrum mundum respiciunt. Hodierno autem tempore, cum e terra iam iter aperitur in sidera et aethera, admodum opportuna esse possent illa prioris ordinis mysteria, maxime quidem cum, ut supra dictum est, sint huiusmodi mysteria immerito certe praetermissa.

2. De Liturgia quatenus ritus est:

a) Admodum oporteret ut Liturgia in hoc sensu simplicior evaderet. Hodierni enim homines nec intricata, nec prolixa, nec difficillia amant.

b) Ritus illi, quibus hodie opportunitas deest, videntur esse plane omittendi. Immo, et illi ritus, quibus tale momentum inest, ita forent mutandi, ut, quin amitterent id quod mysterii habent, quodque ritui liturgico per se inhaeret, pervii intelligentiae perfacile evaderent. Inter eos, qui essent omittendi, recensentur v. gr. quatuor ordines minores et ipsorum collatio. Nunc temporis nec ostiarii, nec lectores, nec exorcistae, nec acolythi ex officio, vi ordinationis, dantur. Exorcismi a quibusdam tantum sacerdotibus, et nonnullis cautionibus adhibitis, peraguntur. Acolythorum munus a pueris altari deservientibus perficitur. Ostiarius non est nisi aedituus. Ut quid ergo hi ordines? Ipsorum videretur obvia existentia, si eorum officia darentur. Inter eos autem ritus, qui mutationi obnoxii esse deberent, recensentur v. gr. exorcismi qui in baptismo fiunt, qui quidem aptiori ac intelligibiliore peragendi essent modo. Pro sale, saliva etc. alia essent adhibenda.